
 

Cestovní ruch v destinaci Koruna Vysočiny 
Návštěvnost hromadných ubytovacích zařízení 2024 

 

 
 
Do hromadných ubytovacích zařízení (hotely, penziony, chalupy, kempy atd.) v České republice přijelo 
v loňském roce 22,8 milionu hostů, kteří zde strávili 57,3 milionu nocí. Většina hostů (54 %) byla 
domácích a meziročně u nich byl zaznamenán pokles příjezdů o 0,7 % i přenocování o 2,2 %. Naopak 
nerezidentů do Česka přijelo o 9,7 % více a strávili zde o 9,2 % více nocí oproti roku 2023.  
 
V Kraji Vysočina se během dvanácti měsíců roku 2024 v hromadných ubytovacích zařízeních ubytovalo 
685 619 hostů, což představuje meziroční nárůst o 2,3 %. Celkový počet přenocování se v lednu až 
prosinci 2024 oproti stejnému období předchozího roku na Vysočině zvýšil o 1,7 % na 1 594 802 nocí. 
 
Koruna Vysočiny, destinace zahrnující ORP Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě a Bystřice nad 
Pernštejnem, tvoří asi šestinu rozlohy Kraje Vysočina, ale třetina všech hostů, kteří přijedou na 
Vysočinu, se ubytuje zde. V roce 2024 přijelo do našeho regionu 232 062 hostů, oproti roku 2023 jsme 
zaznamenali růst o 9,18 %. Celkový počet přenocování se v lednu až prosinci 2024 oproti stejnému 
období předchozího roku zvýšil o 6,66 % na 567 833 nocí. 
 



 

Počet příjezdů do Koruny Vysočiny činil vloni 232 062 hostů, což bylo o 9,18 % více. Domácích hostů 
bylo 212 052 a tvořili 91,4 % všech příjezdů, zahraničních návštěvníků bylo 20 010 a tvořili 8,6 % 
příjezdů. Do Kraje Vysočina přijelo 685 619 hostů. Do Koruny Vysočiny tedy přijelo 33,9 % všech hostů 
v kraji.  
 
Nejvyšší nárůst příjezdů o 6 576 hostů v kvartálním porovnání jsme zaznamenali v období od října do 
prosince 2024. V prvním kvartále roku 2024, ve kterém probíhalo MS v biatlonu, přijelo do Koruny 
Vysočiny o 4 151 hostů více.  
 

 
 
 

 
 

Koruna Vysočiny; 232 062; 34%

Třebíčsko; 135 241; 20%

Vysočina West; 149 868; 22%
Kraj pod Javořicí; 71 741; 10%

Tepna Vysočiny; 96 707; 14%

Počet hostů v HUZ 2024 dle destinací v Kraji Vysočina 

232 062

212 546 215 284

149 475
135 241 135 619 128 410

91 060

149868
150227 145317

94905

71 741 70 399 66 319
49 965

96 707 101 333
91 031

65 294

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2024 2023 2022 2021

Vývoj návštěvníků HUZ dle destinací 2021 - 2024 

Koruna Vysočiny Třebíčsko Vysočina West Kraj pod Javořicí Tepna Vysočiny



 

 
 
 

 
 
 

 
 

685 619 670 124 646 772

450 699
397 509

232 062 212 546 215 284
149 475 157 124

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

700 000

800 000

2024 2023 2022 2021 2020

Počet hostů Kraj Vysočina a Koruna Vysočiny 2020 - 2024

Kraj Vysočina

Koruna Vysočiny

42 575

86 754

65 431

37 30235 999

83 005

60 391

33 151

  0

 20 000

 40 000

 60 000

 80 000

 100 000

4Q 3Q 2Q 1Q

Počet hostů v Koruně Vysočiny podle kvartálů 2023/2024

2024 2023

39 133

80 261

59 381

33 277

3 442 6 493 6 050 4 025

  0

 20 000

 40 000

 60 000

 80 000

 100 000

4Q 3Q 2Q 1Q

Počet domácích a zahraničních hostů podle kvartálů 2024

Domácí návštěvníci Zahraniční návštěvníci



 

 
Tuzemští i zahraniční hosté v Koruně Vysočiny vloni strávili 567 833 nocí, oproti roku 2024 se jednalo 
o nárůst o 6,66 %. Tuzemští návštěvníci tvořili většinu přenocování v naší destinaci (90,6 %), připadá na 
ně 514 655 nocí, na zahraniční návštěvníky připadá 53 178 nocí (9,4 %). Zahraničních návštěvníků 
přijelo vloni do destinace o čtvrtinu více než v roce 2023. 
 
Návštěvníci přenocovali v Kraji Vysočina celkem 1 594 302krát. Koruna Vysočiny tedy představovala 
35,6 % všech přenocování v kraji. Tradičně nejvyšší počet přenocování zaznamenala Koruna Vysočiny 
ve 3. Q roku, který připadá na letní prázdniny. 
 
 

 
 

 
 

Koruna Vysočiny; 
567 833; 36%

Třebíčsko; 300 541; 19%

Vysočina West; 349 305; 22% Kraj pod Javořicí; 177 638; 11%

Tepna Vysočiny; 198 985; 12%

Počet přenocování v roce 2024 dle destinací v Kraji Vysočina

567 833
532 371 541 115

413 413

300 541 306 276 302 463
261 112

349 305 353 515 347 911

253 800

177 638 167 276 166 003
134 484

198 985 208 273 193 977
141 126

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

2024 2023 2022 2021

Vývoj přenocování v destinacích 2021 - 2024 

Koruna Vysočiny Třebíčsko Vysočina West Kraj pod Javořicí Tepna Vysočiny



 

 
 

 
 

 

1 594 302 1 567 711 1 557 937

1 203 935
1 092 859

567 833 532 371 541 115
413 413 433 339

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

2024 2023 2022 2021 2020

Počet přenocování v Kraji Vysočina a Koruně Vysočiny 2020 - 2024

Kraj Vysočina

Koruna Vysočiny

81 187

259 630

136 420

90 596

  0

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

4Q 3Q 2Q 1Q

Počet přenocování v Koruně Vysočiny dle kvartálů 2024

74 311

241 610

122 920

75 814

6 876 18 020 13 500 14 782

  0

 50 000

 100 000

 150 000

 200 000

 250 000

 300 000

4Q 3Q 2Q 1Q

Počet přenocování domácích a zahraničních hostů dle kvartálů 2024

Domácí přenocování Zahraniční přenocování



 

Průměrný počet přenocování jednoho hosta činil v Kraji Vysočina 2,33 noci. V Koruně Vysočiny hosté 
stráví v průměru 2,45 noci, což je oproti roku 2023, kdy tato hodnota byla 2,50 noci, zhoršení o 2,3 %. 
Nejdelší doba pobytu je ve 3.Q (období letních prázdnin), nejkratší dobu u nás strávili hosté ve 4.Q. 
 

 
 

 
 

 

2,45
2,22 2,33

2,48

2,06

0,00

0,50

1,00

1,50

2,00

2,50

3,00

Koruna Vysočiny Třebíčsko Vysočina West Kraj pod Javořicí Tepna Vysočiny

Průměrný počet nocí v roce 2024 dle destinací v Kraji Vysočina

2,33 2,34
2,41

2,67

2,45
2,50

2,55

2,77

2,10

2,20

2,30

2,40

2,50

2,60

2,70

2,80

2024 2023 2022 2021

Průměrný počet nocí v Kraji Vysočina 
a Koruně Vysočiny 2020 - 2024

Kraj Vysočina

Koruna Vysočiny

1,91

2,99

2,08
2,43

1,94

3,07

2,16 2,34

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

4Q 3Q 2Q 1Q

Průměrný počet přenocování v Koruně Vysočiny 
dle kvartálů 2023/2024

Rok 2024 Rok 2023



 

 
Podrobná data  
 
 

Kraj 
Vysočina 

Hosté 
celkem 

rezidenti nerezidenti 
Přenocování 
celkem 

rezidenti nerezidenti 
Průměrný 
počet 
přenocování 

rezidenti nerezidenti 

2024 685 619 596 871 88 748 1 594 302 1 394 802 199 500 2,33 2,34 2,25 

2023 670 124 588 861 81 263 1 567 711 1 391 941 175 770 2,34 2,36 2,16 

2022 646 772 576 067 70 705 1 557 937 1 404 729 153 208 2,41 2,44 2,17 

2021 450 699 417 552 33 147 1 203 935 1 121 400 82 535 2,67 2,69 2,49 

Srovnání 
2023/2024  

102,31% 101,36% 109,21% 101,70% 100,21% 113,50% 99,37% 99,02% 104,07% 

 

 

 

Koruna 
Vysočiny 

Hosté 
celkem 

rezidenti nerezidenti 
Přenocování 

celkem 
rezidenti nerezidenti 

Průměrný 
počet 

přenocování 
rezidenti nerezidenti 

2024 232 062 21 2052 20 010 567 833 514 655 53 178 2,45 2,43 2,66 

4Q 42 575 39 133 3 442 81 187 74 311 6 876 1,9 1,9 2,0 

3Q 86 754 80 261 6 493 259 630 241 610 18 020 3,0 3,0 2,8 

2Q 65 431 59 381 6 050 136 420 122 920 13 500 2,1 2,1 2,2 

1Q 37 302 33 277 4 025 90 596 75 814 14 782 2,4 2,3 3,7 

2023 212 546 196 582 15 964 532 371 491 848 40 523 2,50 2,50 2,54 

2022 212 398 197 387 15 011 541 115 504 161 36 954 2,55 2,55 2,46 

2021 149 475 141 937 7 538 413 413 390 044 23 369 2,77 2,75 3,10 

Srovnání 
2023/2024 

109,18% 107,87% 125,34% 106,66% 104,64% 131,23% 97,69% 97,00% 104,69% 

DMO/Kraj 
2024 

33,85% 35,53% 22,55% 35,62% 36,90% 26,66% 105,23% 103,86% 117,52% 

 


